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Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

• En noviembre 2020, el sector agropecuario. se expandió en 24,1 por ciento interanual, por la mayor producción agrícola (27,8 por ciento) de

cultivos como uvas (15,6 por ciento), arándanos (980 toneladas), maíz amarillo duro (155,3 por ciento) y limón (30,8 por ciento). Esto atenuó el

retroceso del subsector pecuario (-0,7 por ciento) por la menor oferta de ave (-2,1 por ciento).

• En noviembre, la actividad pesquera se incrementó en 91,9 por ciento interanual, por el mayor desembarque de especies para congelados (90,9

por ciento) ante la mayor disponibilidad de pota en Paita; y por la mayor captura de anchoveta (de 3,2 mil toneladas a 34,6 mil toneladas) en el

inicio de su segunda temporada desde el 12 de noviembre de 2020.

• En noviembre, la producción de hidrocarburos se redujo en 16,6 por ciento interanual, por la menor extracción de petróleo crudo (-16,7 por

ciento) y gas natural (-14,2 por ciento).

Otros Indicadores de Actividad Económica

• En noviembre 2020, la manufactura de Piura se expandió en 15,6 por ciento interanual, debido a la mayor producción de las ramas primarias

(12,2 por ciento) y no primarias (41,8 por ciento). En las ramas primarias, creció principalmente la producción de derivados pesqueros (75,0

por ciento), que compensó la menor refinación de petróleo (-30,9 por ciento). En las ramas no primarias, destacó el crecimiento de la

producción de cemento (59,2 por ciento) ante la mayor demanda del sector construcción por la reanudación de proyectos públicos y privados.

• En noviembre, los despachos de cemento crecieron en 39,1 por ciento interanual, en un contexto de mayor inversión pública (44,0 por ciento)

y reactivación de proyectos desde mediados de 2020. En enero-noviembre de 2020, este indicador se contrajo en 5,3 por ciento interanual, por

el retroceso en el segundo trimestre (-66,3 por ciento) debido a las medidas de inmovilización por la pandemia del COVID-19.

Piura:  Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)
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1/ En términos reales. 2/ En términos nominales.

Fuentes: BCRP-Sucursales, PRODUCE, PETROPERU, Cementos Pacasmayo, SBS, SUNAT y MEF.

Feb.20 Mar.20 Abr.20 May.20 Jun.20 Jul.20 Ago.20 Set.20 Oct.20 Nov.20

Producción industrial 1/ -52,3 -62,3 -74,0 -69,3 -45,2 -5,8 -0,2 27,1 21,9 15,6

Despachos de cemento 1/ 28,2 -46,0 -100,0 -78,5 -26,1 -4,1 3,0 20,6 37,5 39,1

Exportaciones 2/ -5,0 -44,2 -52,2 -45,2 -46,6 -17,9 -1,4 -14,2 n.d. n.d.

Crédito total 2/ 5,3 4,9 1,4 6,9 8,5 9,7 11,0 11,7 12,1 11,9

Inversión pública 1/ 78,0 37,2 -62,0 -76,6 -79,9 -23,9 1,8 17,1 32,6 44,0
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Agropecuario

En noviembre 2020, el sector agropecuario se expandió en 24,1 por ciento interanual, por la mayor producción de uvas (15,6 por

ciento), arándanos (980 toneladas), maíz amarillo duro (155,3 por ciento) y limón (30,8 por ciento). Por su parte, la producción pecuaria

se redujo en 0,7 por ciento interanual, por la menor oferta de ave (-2,1 por ciento).
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Toneladas) 

1/ Cifras preliminares.  2/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego. Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

AGRÍCOLA 79,4 27,8 3,5

Orientada al mercado externo y

agroindustria 2/ 48,9 29,5 -0,8

Mango 15,2 43 340 38 776 -10,5 275 320 198 793 -27,8

Uva 15,8 78 403 90 653 15,6 167 983 163 464 -2,7

Plátano 8,3 30 367 31 523 3,8 348 391 344 416 -1,1

Maíz Amarillo Duro 2,5 6 784 17 319 155,3 47 034 45 085 -4,1

Café 1,5 0 0 n.d. 4 679 5 601 19,7

Piquillo 0,1 0 8 692 n.d. 1 490 9 942

Palta 0,4 12 18 50,0 5 788 4 598 -20,6

Cacao 0,5 10 0 -100,0 1 057 1 509 42,8

Páprika 0,5 100 470 1 345 3 099 130,4

Caña de azúcar 1,0 36 724 55 085 50,0 248 650 449 337 80,7

Arándano 0,0 0 980 n.d. 0 3 132 n.d.

Orientada al mercado interno 2/ 30,5 14,1 11,4

Arroz cáscara 20,8 2 413 4 320 79,0 316 415 378 363 19,6

Limón 4,8 9 995 13 076 30,8 160 330 145 748 -9,1

Maíz Amiláceo 1,2 0 0 n.d. 14 814 14 485 -2,2

Papa 0,6 1 998 1 126 -43,6 20 358 25 740 26,4

Arveja G/S 0,3 0 0 n.d. 3 230 3 422 5,9

Camote 0,3 5 360 10 881 10 729 -1,4

Trigo 0,5 0 0 n.d. 9 017 11 276 25,1

Yuca 0,2 1 722 772 -55,2 6 196 7 710 24,4

Cebolla 0,2 700 250 -64,3 4 280 3 168 -26,0

PECUARIO 20,6 -0,7 -0,3

Ave 9,8 3 621 3 544 -2,1 36 650 36 136 -1,4

Vacuno 4,0 1 272 1 257 -1,2 12 907 12 544 -2,8

Leche 2,3 2 800 2 927 4,5 39 138 39 937 2,0

Huevo 0,9 462 460 -0,5 4 329 4 308 -0,5

Ovino 1,2 269 274 1,8 3 443 3 722 8,1

Porcino 1,8 583 589 1,1 7 053 7 194 2,0

Caprino 0,8 196 200 1,7 2 985 3 042 1,9

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 24,1 2,7

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2019 
2/

Noviembre Enero - Noviembre

2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%
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Producción pesquera 1/
(En TM)

Pesca

En noviembre 2020, la actividad pesquera se incrementó en 91,9 por ciento interanual, por el mayor desembarque de especies

para congelados (90,9 por ciento) ante la mayor disponibilidad de pota en Paita; y por la mayor captura de anchoveta (de 3,2 mil

toneladas a 34,6 mil toneladas) en el inicio de su segunda temporada desde el 12 de noviembre de 2020.
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1/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: PRODUCE

Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var % 2019 2020 Var %

Consumo Humano Directo 78,3 -6,2

Congelado 20 727 39 570 90,9 387 137 362 440 -6,4

Enlatado 1 800 2 840 57,7 28 303 24 748 -12,6

Consumo Humano Indirecto 987,8 0,8

Harina 3 177 34 558 987,8 132 986 134 108 0,8

TOTAL 91,9 -5,9

Noviembre Enero - Noviembre
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Producción de Hidrocarburos 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Hidrocarburos

En noviembre 2020, la producción de hidrocarburos se redujo en 16,6 por ciento interanual, por la menor extracción de

petróleo crudo (-16,7 por ciento) y gas natural (-14,2 por ciento). En enero-noviembre de 2020, el sector se contrajo en

10,9 por ciento interanual, por la menor extracción de petróleo crudo (-10,6 por ciento) y gas natural (-16,4 por ciento).
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1/ Variación porcentual en términos reales estimada a precios de 2007.

FUENTE: PERUPETRO

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

GAS NATURAL  

(millones de p3)  1 558  1 337 -14,2  16 980  14 197 -16,4

  GMP   136   135 -0,6  1 644  1 438 -12,5

  P. Monterrico   56   50 -9,9   740   437 -40,9

  Sapet   123   108 -11,8  1 146  1 161 1,3

CNPC Perú   484   464 -4,1  5 182  5 105 -1,5

  Olympic 539   374 -30,7  5 638  4 456 -21,0

  Savia Perú   219   205 -6,6  2 631  1 600 -39,2

PETROLEO CRUDO 

(miles de barriles)   960   799 -16,7  10 701  9 562 -10,6

CNPC Perú   455   367 -19,5  4 780  4 419 -7,5

   P. Monterrico   13   13 -2,5   121   144 19,6

   Sapet   116   99 -14,7  1 305  1 186 -9,2

   Olympic   55   36 -35,6   663   473 -28,7

   GMP   119   94 -21,1  1 373  1 190 -13,3

   Savia Perú   196   186 -4,8  2 402  2 096 -12,8

TOTAL 1/ -16,6 -10,9

Noviembre Enero - Noviembre
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Producción manufacturera  1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

Crecimiento de la manufactura 
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

En noviembre 2020, la producción industrial de la región se incrementó en 15,6 por ciento interanual, por la mayor producción de las

ramas primarias (12,2 por ciento) y no primarias (41,8 por ciento). En las ramas primarias, creció principalmente la producción de

derivados pesqueros (75,0 por ciento), que compensó la menor refinación de petróleo (-30,9 por ciento). En las ramas no primarias,

destacó el crecimiento de la producción de cemento (59,2 por ciento), por la mayor demanda del sector construcción en el norte del país.

6

Fuente: Empresas Industriales, PRODUCE y Petroperú.

1/ Cifras preliminares. 

2/ Estimado a precios de 2007. 

Fuente: Empresas industriales, PRODUCE y Petroperú.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

Estructura %

2019 2/

MANUFACTURA PRIMARIA 91,4 12,2 -30,7

Derivados pesqueros 43,6 75,0 -15,4

Derivados de petróleo 40,8 -30,9 -55,2

Arroz pilado 6,9 8,0 8,0

MANUFACTURA NO PRIMARIA 8,6 41,8 1,4

Cemento 6,1 59,2 3,9

Cáscara deshidratada de limón 0,4 -35,8 -16,3

Aceite esencial de limón 0,0 -100,0 41,3

Jugos de fruta 0,2 -13,6 -21,1

SECTOR MANUFACTURA 100,0 15,6 -28,0

Ramas de actividad
Variación Anual (%)

Enero - 

Noviembre
Noviembre

-3,0

9,4

-40,4
-52,3

-62,3
-74,0 -69,3

-45,2

-5,8 -0,2

27,1 21,9 15,6

-75,0

-50,0

-25,0

0,0

25,0

50,0

75,0

N.19 D E F M A M J J A S O N.20
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Construcción

En noviembre 2020, los despachos de cemento aumentaron en 39,1 por ciento interanual, en un contexto de mayor inversión

pública (44,0 por ciento) y reactivación de proyectos desde mediados de 2020. En enero-noviembre de 2020, este indicador se

contrajo en 5,3 por ciento interanual, debido a las medidas de inmovilización del segundo trimestre por la pandemia.
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Crecimiento del despacho de cemento
(variación % real respecto a similar mes del año anterior)

Fuente: BCRP – Sucursal Piura

10,2 11,8
20,3

28,2

-46,0

-100,0

-78,5

-26,1

-4,1

3,0

20,6

37,5 39,1

-100,0

-75,0

-50,0

-25,0

0,0

25,0

50,0

N.19 D E F M A M J J A S O N.20
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Sistema financiero

Crédito 
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Crecimiento del crédito 
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior)

En noviembre 2020, los créditos en Piura crecieron en 11,9 por ciento interanual, tasa mayor a la de noviembre 2019 (5,2 por

ciento). El crédito en soles creció en 15,8 por ciento interanual, compensando el retroceso de las colocaciones en moneda

extranjera (-14,1 por ciento).
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Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 

En octubre 2020, la tasa de morosidad se ubicó en 5,8 por ciento,

inferior a la de similar mes del año anterior (6,3 por ciento). La morosidad

en las cajas municipales fue de 8,2 por ciento, en las financieras de 7,1

por ciento, banca múltiple de 5,0 por ciento, Edpymes de 7,0 por ciento,

Banco de la Nación de 3,8 por ciento y Agrobanco de 64,6 por ciento.

Fuente: SBS y AFP.

Fuente: SBS y AFP.

1/ Calculado a tipo de cambio constante (S/ 3,31  por US$) 

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

Oct-20 Nov-20 Mes 12 Meses

POR TIPO DE CRÉDITO

Empresas 5 200 5 331 2,5 27,5

Personas 3 521 3 506 -0,4 -5,7

Consumo 2 611 2 594 -0,6 -7,8

Hipotecario 909 912 0,3 0,7

TOTAL 8 721 8 837 1,3 11,9

POR TIPO DE MONEDA

MN 7 842 7 941 1,3 15,8

ME (Mill. US$) 265 271 2,0 -14,1

Saldos en millones

de soles 1/
Tasa de crecimiento (%)

5,2 5,7
4,9 5,3 4,9

1,4

6,9

8,5
9,7

11,0
11,7 12,1 11,9

0,0

2,5

5,0

7,5

10,0

12,5

15,0

N.19 D E F M A M J J A S O N.20

6,3 6,1 6,2
6,7 6,5 6,4

6,7
6,1 6,1

5,7 5,6 5,7 5,8

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

O.19 N D E F M A M J J A S O.20
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Depósitos 
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Crecimiento de los depósitos 
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior) 

En noviembre 2020, los depósitos en Piura aumentaron en 24,3 por ciento interanual, debido a las mayores captaciones en

soles (27,5 por ciento) y en moneda extranjera (12,9 por ciento).
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Fuente: SBS y AFP.

1/ Calculado a tipo de cambio constante (S/ 3,31  por US$) 

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

Oct-20 Nov-20 Mes 12 Meses

POR TIPO DE DEPÓSITO

Vista 1 745 1 712 -1,9 50,4

Ahorro 2 519 2 508 -0,5 44,9

Plazo 1 842 1 886 2,4 -7,8

TOTAL 6 106 6 106 0,0 24,3

POR TIPO DE MONEDA

MN 4 857 4 886 0,6 27,5

ME (Mill. US$) 377 369 -2,3 12,9

Saldos en millones

de soles 1/
Tasa de crecimiento (%)

7,9
6,8

9,3

5,3
6,1

12,6

18,5

21,4

26,6

23,7

26,9 26,4
24,3

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

N.19 D E F M A M J J A S O N.20

Sistema financiero
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Inversión pública

Inversión pública 1/
(En millones de soles)

Crecimiento de la inversión pública

(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

• A noviembre 2020, se ejecutó el 39,8 por ciento del

presupuesto de inversión pública de Piura. El avance del

Gobierno Nacional fue de 40,3 por ciento de su

presupuesto, Gobierno Regional de 43,8 por ciento y en

municipalidades de 36,8 por ciento.

• En noviembre, la inversión pública del Gobierno

Regional aumentó en 125,3 por ciento interanual. En el

mes, destacó el Mejoramiento de la ruta departamental PI-

101, con S/ 47,1 millones (avance acumulado en el año de

57,1 por ciento de su presupuesto); y las defensas

ribereñas del tramo I con S/ 13,9 millones (57,6 por ciento

de avance en lo que va del año).

• En noviembre, la inversión pública de los Gobiernos

Locales creció en 45,1 por ciento interanual. A nivel de

proyectos, destacó el Mejoramiento de la I.E. San Lucas

en Colán, con S/ 2,5 millones (40,0 por ciento de avance

acumulado en el año); y el Mejoramiento del canal para

riego La Variante I en Querecotillo, con S/ 2,4 millones

(36,9 por ciento de avance acumulado del año).

Fuente: MEF.

1/ Información actualizada al 30 de noviembre 2020.

2/ Comprende el gasto en remuneraciones, pensiones, bienes y servicios.

Fuente: MEF

Elaboración: BCRP - Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

En noviembre 2020, la inversión pública fue S/ 334,6 millones, superior en 44,0 por ciento interanual, debido a la mayor

inversión del Gobierno Regional en obras viales (304,8 por ciento) e instalaciones médicas (150,8 por ciento).

2019 2020 Var.% real 2019 2020 Var.% real

Gobierno Nacional 92 91 -3,1 604 542 -11,7

Gobierno Regional 52 120 125,3 392 550 37,5

Gobiernos Locales 84 124 45,1 793 684 -15,3

Inversión Pública 227 335 44,0 1 789 1 776 -2,5

NOVIEMBRE ENERO - NOVIEMBRE

-9,6
-27,2

213,8

78,0

37,2

-62,0
-76,6 -79,9

-23,9

1,8
17,1

32,6
44,0

-120,0

-60,0

0,0

60,0

120,0

180,0

240,0

N.19 D E F M A M J J A S O N.20


